§. I.

Primo statim saeculo post CHRISTVM natum maioribus nostris innotuisse salutarem veritatis cœlestis doctrinam, nemo

nemo qui diuinioribus litteris suum statuit pretium, ibit inficias. Omni exceptione maius est sacrorum oraculorum interpretis fidelissimi testimonium firmissimum sanctissimumque „in omnem, inquit PAVLVS, terram exiuit fontis eorum,“ et ad ultima orbis terrarum verba eorum.“<sup>(1)</sup> Quis ab universis gentibus Cimbricos populos inconsulte ac temere excludat? Neque desunt scriptores optimi grauiissimique, qui contendunt, id temporis in Cimbriae finibus sacra Christiana vulgata esse atque proposita. Ex perpetua traditione memoriae prodidit ALBERTVS CRANTZIVS, ipsis NERONIS temporibus quemdam venisse Bardeicum, quae tum in mediterraneis vna dicitur vrbs floruisse, et inibi nomen IESV CHRISTI praedicasse, in eoque curas illius et cogitationes euigilasse, vt conspecta clarissima diuinae veritatis luce vicini etiam populi caecutire tandem aliquando definerent. <sup>(2)</sup> Quid? quod disertis verbis testatur THEODORITVS, apostolos, vt omnes alios populos, sic etiam Cimbros sensibus occultis de vero Numine, caelestisque sapientiae arcanis salutariter instituisse. <sup>(3)</sup>

(1) Ad Rom. X, 18. ad Coloss. I, 6, 23. conf. Vener. Muhlius in dissertatione de conversione paganorum sub auspicio Friderici IV. Cap. I. §. 14. p. 18. Vir celeb. C. M. Pfaffius in Origg. Iur. Eccel. Cap. II. §. 2. Io. Henr. Vrofinus de Eccles. German. orig. et progressu lib. II. cap. I. §. 1.

(2) Alb. Crantzus Metrop. lib. I. cap. I. p. m. 4. quum de boreali loquitur Germania, “Ferunt, inquit, sine certo auctore plurimi iam tum Neronis Imperatoris temporibus cum diuus Petrus Romae versantesur, ex discipulis eius vnum venisse Bardeicum, quae tum in mediterraneis vna in omni prouincia dicitur vrbs floruisse: ibique nomen Christi praedicasse, et longanimitate gentis totius conversionem pie praestolantem, diem ibi suum obiisse. Religiose per annos mille et supra, eius sepulcrum inter omnes habitum, donec Henrico Leone urbem captam euertente, Rex Daniae Canutus, qui illi aderat, expeditionis mercudem acciperet a seculo ossa sacra pri-

„mi praedicatoris. Haec fama feruntur, sed non leguntur in annalibus, qui ab ipsis antiquitatibus pene nulli extant.“ At, inquis, quid sibi vult fama non satis firma? Quam fidem hae traditiones merentur? Quis credulum se praebebit rumor et narrationibus, quae stabili fundamento destituuntur? At enim uero scias etiam praerogativa fortassis quadam gaudere relationes huiuscmodi in Septentrione. Adducam verba doctissimi auctoris commentarii in Arae multiscii schedas de Islandia p. 101. quas longe rarissimas non nisi pauci eruditи virи manibus terunt. „Non tam leuis, inquit, momenti erant relationes istae ut hodie. Nam credebant rem defunctis esse gratissimam, si frequenter eius historiam et fortia facta narrarent, id esse defunctis gaudio eorumque manes haud leui perfundere delectatione. Sed et id negotii crediderunt sibi dari, ut veritati litarent, quum displicuisse, ceu putabant, defunctis, si veris falsa admiserent. Hinc erant omnium in ore virorum fortium facta, quae proinde ut nimis cognita scripto diuulgare supervacuum.“ Quae quum traditionum apud veteres septentrionis ciues ratio esset, usu venit, ut memoriae magis, quam litteris mandarent res gestas. Quid? quod, ut idem interpres paullo ante l.c. narrat; „memoriae suae adeo confidisse nostros liquet, ut sine litterarum ope satis certa crediderint esse, quae iis infixerant.“ Quocirca traditionem illam ad quam prouocat Crantzus, et qua firmat apostolum in Cimbriae finibus tempore Neronis sacra vulgasse Christiana, non plane temnendam esse utique tueor. Praesertim quum idem referant alii scriptores, docente etiam scriptura sacra id temporis vniuerso humano generi doctrinam Christianam innovisse. Sed et aliud vestigium veritatis in loco Crantzii reperias, qui commemorat, „religiose per annos mille et supra eius (apostoli) sepulcrum inter omnes habitum:“ Ut adeo et relatio illa fundamento huic inniti potuerit. Nam per monumenta huiusmodi veteres septentrionis ciues memoriam rerum gestarum quoque custodiebant, annotante Arae multiscii editore, quem modo laudabamus. „Res, inquit, fortiter gestas aliqua ratione posteritati consecraturi veteres, varios propagandi modos inuenere. Primo quidem saxa ingentia loco mouebant, eaque in memoriam sui erecta constituebant, ut praecepsium qui quis ad eorum adspexit in memoriam res gestas.

gestas revocaret. Haec variis in locis congregata sine omni litterarum ductuumque vestigio passim deprehendas.<sup>(a)</sup> Quae si ita se habent, et sepulcrum sive tumulus apostolo illi demortuo, ob miracula et facta extraordinaria, quibus doctrinam suam legati DEI solebant stabilire, procul dubio erectus, memoriam eius conseruauit, parum refert, ipsum apostoli nomen ad nos haud peruenisse, quum nullis litterarum ductibus maiores nostri monumenta ornarent, nomina autem, quae per solam traditionem propagabantur, memorine facile excederent.

(3) Theodoritus de curandis Graecorum affectionibus serm. IX. fol. 610.

### §. II.

Et certe, gratissimis atque in sensus occurrentibus argumentis Cimbriae apostoli doctrinam suam procul dubio id temporis communiuere. Ut enim taceam totum terrarum orbem ob facta Christianorum extraordinaria ad magnam admirationem tum traductum esse; in ipsa nostra Cimbria primis istis temporibus accidebant, quae non poterant non declarare veritatem sanctioris doctrinae, conspirantibus illis cum praedictionibus sanctorum vatum et prophetarum, et paganis ob oculos ponentibus idolatriae suae pudendam peruersitatem. Quis nescit cessantia oracula paganos conuicisse eosque reddidisse mutos et elingues, rem autem Christianam communiuisse, (a) quemadmodum vsu venturum praesignificauerat diuinus vates ZACHARIAS. (b) Eadem autem tum temporis in Cimbria desiisse, haud vanis, vt mihi quidem videtur, conjecturis affequi possumus. Praeterquam enim quod ex praedictione generali hoc effici potest, idem etiam probabili ratione indicant, quae id temporis in causa religionis hic euenerent. Qualis et quanta statim post CHRISTVM natum in idolatria Cimbrorum facta sit mutatio, nec admirari satis, nec verbis possumus exprimere. Neque enim aliqui dumtaxat ritus, nec quaedam tantummodo opiniones, sed omnis omnino illius tempo.

ris

ris idololatria aliam plane faciem induebat. Quondam idolis suis non erexerant delubra, neque imagines dedicauerant, sed iis, cultu sub dio veterrimo, arbores florentes et frondibus teatas plurimis, sacras esse iusserant, quod sibi persuasere Deos figuris humanis exprimi ac templis includi non posse. (c) CHRISTO autem nato et regnante AVGVSTO sacra sua ritusque omnes immutauere, et more Romano non solum DEOS suos coluere, verum etiam ipsa eorum idola in suis numerauere. (d) Quae quidem insigniter commemorabilis sacrorum paganorum mutatio in Cimbria nonne satis luculentter declarat, paganos Cimbros priscarum superstitionum suarum vanitatem agnouisse? Quid enim eos permouere poterat ad arcessendum Romanum idolorum cultum, si ille, qui longo vsu erat receptus, amplius arrisisset? Quum autem tam mirifica vicissitudo in ipsum inciderit tempus, quo CHRI-STVS natus est, et quo in toto terrarum orbe, ex decreto diuino oracula cessatura erant, consentaneum vtique videtur, vt alibi, sic in Cimbria, silentium oraculorum, quibus tamquam fulcris potissimum nitebatur idololatria, in diuersum animos mutasse, et ad alia sacra amplectenda permouisse Cimbros. Ut iis oraculorum cessatio idololatriae suae vanitatem et peruersitatem id temporis ob oculos posuit; sic doctoribus Christianis eadem procul dubio importauit adiumentum, vt sacrosanctam veritatem ostenderent caecis paganis, qui sua confessione tunc vrgebantur. Quis dubitet CHRISTI sacris addictos prouocasse ad ZACHARIAE tunc impletam vaticinationem? Quis ambigat eosdem hac occasione stabiliuisse rem Christianam aliis notis et argumentis?